

Extrait des comptes consolidés



L'ensemble des états consolidés, notes annexes et principes comptables appliqués par le Groupe à fin décembre 2023 peuvent être consultés au niveau du Rapport Financier Annuel 2023 et sur le site Relations Investisseurs ir-bankofafrica.ma, à travers le code ci-contre.

1.1. BILAN CONSOLIDÉ

Les états financiers consolidés au 31 décembre 2023 ont été approuvés par le Conseil d'Administration tenu en date du 22 Mars 2024.

ACTIF IFRS	31/12/2023	31/12/2022
Valeurs en caisse, Banques Centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	18 474 878	18 425 856
Actifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
- Actifs financiers détenus à des fins de transactions	46 812 574	42 305 151
- Autres actifs financiers à la juste valeur par résultat	1 716 731	1 555 980
Instruments dérivés de couverture	-	-
Actifs financiers à la juste valeur par capitaux propres	-	-
- Instruments de dettes comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres recyclables	477 287	553 274
- Instruments de capitaux propres comptabilisés à la juste valeur par capitaux propres non recyclables	6 068 863	5 575 246
Titres au coût amorti	50 152 565	51 299 202
Prêts et créances sur les établissements de crédit et assimilés, au coût amorti	25 409 242	26 324 021
Prêts et créances sur la clientèle, au coût amorti	212 196 303	209 469 232
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Placements des activités d'assurance	-	-
Actif d'impôt exigible	1 098 772	1 290 422
Actif d'impôt différé	2 537 183	2 443 684
Comptes de régularisation et autres actifs	7 822 343	8 377 263
Actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Participations dans les entreprises mises en équivalence	967 149	1 215 549
Immeubles de placement	3 381 408	3 434 112
Immobilisations corporelles	8 642 451	8 560 774
Immobilisations incorporelles	1 408 667	1 292 679
Ecart d'acquisition	1 018 097	1 032 114
TOTAL ACTIF IFRS	388 184 512	383 154 559

(en milliers de DH)

PASSIF IFRS	31/12/2023	31/12/2022
Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	-	-
Passifs financiers à la juste valeur par résultat	-	-
- Passifs financiers détenus à des fins de transactions	-	-
- Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option	-	-
Instruments dérivés de couverture	-	-
Titres de créance émis	10 050 436	9 167 945
Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	73 195 714	65 731 476
Dettes envers la clientèle	238 681 080	246 179 646
Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux	-	-
Passif d'impôt courant	1 440 385	1 551 727
Passif d'impôt différé	1 166 946	1 179 479
Comptes de régularisation et autres passifs	15 945 325	13 942 922
Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés	-	-
Passifs relatifs aux contrats des activités d'assurance	-	-
Provisions pour risques et charges	1 672 828	1 458 938
Subventions - fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie	-	-
Dettes subordonnées	12 137 981	12 100 668
TOTAL DETTES	354 290 695	351 312 800
Capitaux propres	-	-
Capital et réserves liées	20 661 573	19 975 690
Réserves consolidées	-	-
- Part du groupe	2 680 849	2 253 001
- Part des minoritaires	5 217 456	4 878 592
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres	-	-
- Part du groupe	744 004	671 763
- Part des minoritaires	511 425	522 540
Résultat de l'exercice	-	-
- Part du groupe	2 662 160	2 304 613
- Part des minoritaires	1 416 350	1 235 561
TOTAL CAPITAUX PROPRES CONSOLIDÉS	33 893 817	31 841 759
TOTAL PASSIF IFRS	388 184 512	383 154 559

(en milliers de DH)

1.2. COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE

Compte de Résultat IFRS	31/12/2023	31/12/2022
Intérêts et produits assimilés	19 374 050	16 863 155
Intérêts et charges assimilés	-6 924 139	-4 940 870
Marge d'intérêt	12 449 911	11 922 285
Commissions perçues	4 679 933	4 323 156
Commissions servies	-928 406	-1 026 342
MARGE SUR COMMISSIONS	3 751 527	3 296 814
Gains ou pertes nets résultant des couvertures de position nette	-	-
Gains ou pertes nets sur instruments à la juste valeurs par résultat	215 851	-172 119
Gains ou pertes nettes sur actifs/passifs de transactions	193 410	-281 121
Gains ou pertes nettes sur autres actifs/passifs à la juste valeur par résultat	22 441	109 002
Gains ou pertes nets des instruments financiers à la JV par capitaux propres	225 460	201 412
Gains ou pertes nettes sur instruments de dettes comptabilisés en CP recyclables		
Rémunérations des instruments de capitaux propres comptabilisés en CP non recyclables	225 460	201 412
Gains ou pertes résultant de la décomptabilisation d'actifs financiers au coût amorti		
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers au coût amorti en actifs financier à la juste valeur par résultat		
Gains ou pertes résultant du reclassement d'actifs financiers par CP en actifs financier à la juste valeur par résultat		
Produit net des activités d'assurance		
Produit net des autres activités	901 376	1 073 630
Charges des autres activités	-591 295	-697 614
Produit net bancaire	16 952 830	15 624 409
Charges générales d'exploitation	-7 899 389	-7 318 762
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des immobilisations incorporelles et corporelles	-900 256	-962 165
Résultat Brut d'exploitation	8 153 185	7 343 481
Coût du risque	-2 758 286	-2 646 347
Résultat d'exploitation	5 394 899	4 697 135
Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence	142 674	142 334
Gains ou pertes nets sur autres actifs	-22 340	30 841
Variations de valeur des écarts d'acquisition		-
Résultat avant impôt	5 515 232	4 870 310
Impôt sur les résultats	-1 436 723	-1 330 135
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou encore en cession		
Résultat net	4 078 509	3 540 174
Résultat Hors-groupe	1 416 350	1 235 561
Résultat net - Part du groupe	2 662 160	2 304 613

(en milliers de DH)